— 1 —

()

烟住〔2024〕2 号

关于印发《烟台市住房公积金管理中心
降低住房公积金缴存比例或者缓缴

住房公积金管理规定》的通知

各分中心（管理部）,市中心各科室:

现将《烟台市住房公积金管理中心降低住房公积金缴存比例

或者缓缴住房公积金管理规定》印发给你们,请遵照执行。

烟台市住房公积金管理中心

2024 年 3 月 11 日

（此件主动公开）

— 2 —

烟台市住房公积金管理中心降低住房公积金
缴存比例或者缓缴住房公积金管理规定

为规范本市住房公积金降低缴存比例或缓缴住房公积金业

务，维护缴存单位和职工的合法权益，根据国务院《住房公积金

管理条例》《山东省企业职工代表大会条例》《关于住房公积金管

理若干具体问题的指导意见》（建金管〔2005〕5 号）和《关于

改进住房公积金缴存机制进一步降低企业成本的通知》（建金

〔2018〕45 号）等相关法规规定，结合本市实际情况，制定本

规定。

一、申请范围及有关要求

经营出现困难，且无法正常缴存住房公积金的单位，经本单

位职工代表大会或者工会讨论通过，向缴存地住房公积金管理机

构申请，并经市住房公积金管理中心审核，报市住房公积金管理

委员会批准后，可以降低缴存比例或者缓缴。

（一）申请范围

1.降低缴存比例缴存住房公积金是指单位上一年度经营亏

损的，可以申请降低缴存比例为职工缴存住房公积金的行为。降

低缴存比例后单位和职工各自的缴存比例不得低于 3%。

2.缓缴住房公积金是指单位上一年度经营亏损的，可以申请

暂时不缴住房公积金的行为。

— 3 —

（二）申请条件

1.业务申请所在年度的上一年度，单位经营出现亏损；

2.经单位职工代表大会或者工会讨论通过并形成了决议；

3.经营状况经具有法定资格的中介机构审计。

（三）有关要求

单位申请降低缴存比例或缓缴住房公积金的期限，自审批通

过之日所在的月度开始计算，每次不得超过 12 个月。在规定期

限届满时，经批准降低缴存比例的单位，应恢复到规定的缴存比

例范围正常缴存住房公积金，并补缴降低缴存比例期间少缴的住

房公积金;经批准缓缴住房公积金的单位，应恢复正常缴存住房

公积金，同时补缴缓缴期间的住房公积金。

二、申请材料及办理流程

（一）申请材料

1.单位经办人身份证；

2.单位降低住房公积金缴存比例（缓缴住房公积金）申请审

批表；

3.经公示后的单位职工代表大会或者工会讨论通过的决议

（包括：会议时间、地点、参会人员规定、审议议题、审议结果

等内容）原件；

4.具有法定资格的中介机构出具的审计报告原件；

5.单位关于恢复缴存比例或补缴缓交期间资金的计划和承

诺。

— 4 —

（二）办理流程

1.提出申请。单位申请降低缴存比例或缓缴住房公积金的，

可持相关申请材料到缴存地住房公积金管理机构申请办理。

2.审批时限。住房公积金管理机构自收到单位申请之日起

10 个工作日内通知单位审批结果。

3.提前恢复或终止。单位需要提前恢复规定缴存比例或终止

缓缴的，应填写《单位提前终止降低缴存比例（缓缴住房公积金）

状态申请表》，向市住房公积金管理中心提出申请,并补缴降低缴

存比例期间少缴的住房公积金，或补缴缓缴期间的住房公积金。

4.再次申请。经批准降低缴存比例或缓缴住房公积金的单

位，规定期限届满后，仍符合申请条件需要再次申请的，须恢复

规定的缴存比例并补缴降低缴存比例期间少缴的住房公积金，或

补缴缓缴期间的住房公积金后，方可再次申请。

三、法律责任

（一）经批准降低缴存比例或缓缴住房公积金的单位，规定

期限届满后，单位未按规定按时、足额缴存住房公积金的，市住

房公积金管理中心应按照有关规定处理。

（二）单位在申请降低缴存比例或缓缴时，应提供真实、合

法、准确的相关证明材料，凡发现提供虚假证明材料的，市住房

公积金管理中心将按有关规定，依法向社会公开单位相关信息并

纳入信用系统；对协助造假的机构和人员，市住房公积金管理中

心将依法移送司法机关处理。

— 5 —

本规定自 2024 年 3 月 11 日起施行，有效期至 2027 年 3 月

10 日。

烟台市住房公积金管理中心 2024 年 3 月 11 日印发